
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 153 del 21/10/2025

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Realizzazione di un edificio a 3 piani” (ex art. 20 III fase L.67/88) - procedura negoziata per servizi di
ingegneria ed architettura per adeguamento del progetto esecutivo lotto n. 2, riguardante la
realizzazione delle aree esterne, tunnel di collegamento e centrali tecnologiche + progettazione esecutiva
di un impianto di trigenerazione (L. 160/2019 c. 14, art. 1).  CUP (LOTTO 2): C29J25000830005; CUP
(IMP. TRIGENERAZIONE): C24E22001080003; CIG: B85133DE47. – Nomina Commissione
giudicatrice.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 21/10/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante

Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Vincenzo Giordano - DIREZIONE SANITARIA

Chiara Di Biase - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Realizzazione di un edificio a 3 piani” (ex art. 20 III fase L.67/88) - procedura negoziata per
servizi  di  ingegneria ed architettura per adeguamento del  progetto esecutivo lotto n.  2,  riguardante la
realizzazione delle aree esterne, tunnel di collegamento e centrali tecnologiche + progettazione esecutiva
di un impianto di trigenerazione (L. 160/2019 c. 14, art. 1).  CUP (LOTTO 2): C29J25000830005; CUP
(IMP.  TRIGENERAZIONE):  C24E22001080003;  CIG:  B85133DE47.  –  Nomina  Commissione
giudicatrice.

Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90;

Premesso che

- con delibera n. 725 del 3/09/2018 integrata con la delibera n. 1051 del 13/12/2018 questa
A.O.R.N. ha approvato lo studio di fattibilità per la realizzazione di un Edificio a 3 piani da
destinare a:  Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare – Unità spinale – Recupero e
Riabilitazione Funzionale e Neuro-Riabilitazione ed ambulatori”, per accedere ai fondi di
investimento di cui al programma per l’edilizia sanitaria ex art. 20 della L. 67/88 III fase
completamento;

- la  Regione  Campania  in  data  23/08/2019  ha  sottoscritto  l’accordo  di  programma  degli
investimenti sanitari,  di cui all’art.  20 della L. 67/88 (Completamento della III fase), nel
quale l’intervento di cui in oggetto è risultato ammissibile;

- con delibera n. 17 del 26/06/2020, veniva aggiudicato il servizio di progettazione definitivo
ed  esecutivo  relativo  alla  “Realizzazione  di  un  Edificio  da  destinare  a  Bunker  per
radioterapia Medicina Nucleare – Unità spinale – Recupero e Riabilitazione Funzionale e
Neuro-Riabilitazione ed ambulatori”, all’RTP Main Management e Ingegneria Srl - Servizi
Integrati Srl – ing. Filippo Cavuoto srl;

- con nota prot. 682107/dir. del 25/05/2021 la Commissione D.G.R.C. n. 7301/01 dell’Asl di
Caserta ha espresso parere favorevole al rilascio dell’Autorizzazione per il progetto di cui
innanzi;

- con delibera n. 565 del 09/07/2021 questa AORN procedeva all’approvazione del progetto
esecutivo, trasmesso con nota prot. n. 37/2021 del 30/04/2021 dal RTP Main Management e
Ingegneria Srl - Servizi Integrati Srl – ing. Filippo Cavuoto srl, per un importo complessivo
pari ad € 18.688.641,32 iva inclusa;

- la  somma  finanziata,  tramite  accordo  di  programma  di  edilizia  sanitaria  -  III  fase  -
completamento,  ex  art.  20  L.  67/88,  relativi  all’intervento  di  cui  in  oggetto,  è  di  €

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

16.044.900,00 iva inclusa, per tal motivo, il suindicato progetto complessivo è stato diviso
in due interventi funzionalmente indipendenti, di cui:
 l’intervento principale lotto 1 che comprende sia la realizzazione dell’Edificio a 3 piani

da destinare a Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare– Unità spinale – Recupero
e Riabilitazione  Funzionale  e  Neuro-Riabilitazione  ed ambulatori,  che la  fornitura e
posa in opera di una PEC/CT e di una TAC di centraggio completa di simulatore, per un
importo complessivo pari ad € 16.044.900,00 iva inclusa, da finanziare con fondi ex art.
20 L.67/88 III fase – scheda 58;

 l’intervento  complementare  lotto  2,  le  cui  lavorazioni  sono accessorie  al  suindicato
intervento principale  lotto 1, che comprendono in via sintetica: la sistemazione delle
aree  esterne,  le  centrali  termiche  e  il  collegamento  diretto  con  il  restante  ospedale
tramite tunnel, da finanziare con fondi aziendali, salvo eventuali ulteriori finanziamenti;

- con delibera n. 540 del 07/07/2022 è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto l’Arch.
Antonio Rocchio, direttore della U.O.C. Ingegneria Ospedaliera, in luogo dell’arch. Virgilio
Patitucci collocato in quiescenza; 

- in  data  27/08/2021 la  Direzione Generale  della  Programmazione Sanitaria  del  Ministero
della Salute, ha decretato l’ammissione a finanziamento per l’intervento di cui al  lotto 1,
relativo ai predetti lavori, codice intervento 150.150907.H.075.01 - scheda 58;

- con delibera n. 1065 del 29/12/2022 veniva aggiudicato il lotto 1 relativo ai lavori in oggetto
e  con  successivo  verbale  prot.  n.  18033/i  del  14/06/2023  si  è  proceduto  alla  consegna
definitiva  delle  aree  di  cantiere  per  l’avvio  dei  lavori,  ai  sensi  dell’art.  5  del  D.M.  n.
49/2018;    

Premesso altresì che

- a  seguito  di  Decreto  Dirigenziale  n.  291  del  31/03/2025  la  Giunta  Regionale  della
Campania, ai sensi dell’art. 1, comma 14, della Legge n. 160 del 2019, ha destinato a questa
AORN  una  somma  pari  ad  €  1.500.000,00  per  la  realizzazione  di  un  impianto  di
trigenerazione,  in quanto funzionale  alla  tipologia  di finanziamento perché consente una
riduzione delle emissioni inquinanti, ottiene un risparmio energetico e favorisce una corretta
sostenibilità ambientale;

- con successiva richiesta, da parte della suindicata Giunta Regionale della Campania, la UOC
Ingegneria Ospedaliera ha trasmesso, con nota prot. 26114/u del 10/09/2024 aggiornata con
nota  prot.  n.  28360/u  del  01/10/2024,  tra  l’altro,  il  DIP  (Documento  di  Indirizzo  alla
Progettazione) relativo all’impianto di trigenerazione, per un importo complessivo pari ad €
1.500.000,00;  

- con successiva delibera n. 755 del 14/07/2025 questa Amministrazione autorizzava l’indizione di
gara per il servizio di cui in oggetto, consentendo l’avvio della seconda fase dei lavori (lotto 2)
per  la  sistemazione  delle  aree  esterne,  per  la  realizzazione  delle  centrali  termiche  e  la
costruzione  di  un  tunnel  pedonale  necessario  per  collegare  il  nuovo  edificio  al  resto
dell’AORN di Caserta; 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Considerato che 
- l’importo del servizio in oggetto, quantificato ai sensi del D.M. 17/06/2016 in € 144.951,86, al netto

degli oneri previdenziali e dell’iva al 22%, ha richiesto l’attivazione di una procedura di gara ai sensi
dell’art. 50 c. 1, lett. d), del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;

- per  quanto  sopra,  nel  pieno  rispetto  della  trasparenza  e  massima  partecipazione,  con  pec  del
01/09/2025  è  stata  avviata  un’indagine  di  mercato  tra  tutti  i  professionisti  presenti  nell’elenco
digitale degli operatori economici (elenco approvato e costituito a seguito di delibera n. 1282 del
10/12/2024), in possesso dei requisiti  minimi richiesti  e necessari a poter svolgere il  servizio in
oggetto; 

- tra tutti i suindicati  27 Operatori Economici, in possesso dei requisiti minimi richiesti  e presenti
nell’elenco digitale,  hanno risposto all’indagine di  mercato n.  10 professionisti,  pertanto,  in data
19/09/2025 è stata attivata, su piattaforma SIAPS di SORESA spa, una procedura negoziata, con
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett.
d), del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. ed art. 108, c. 2, lett. b) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;

- entro il  10/10/2025 ore 12:00, termine ricezione delle offerte,  dei 10 professionisti  invitati,  sono
pervenute n. 4 offerte valide, quindi, ai sensi dell’art. 93 del del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., è necessario
dover procedere alla nomina dei componenti della commissione giudicatrice e del presidente di gara;

Dato Atto che 
- il nuovo codice dei contratti pubblici Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ha abrogato l’Albo

dei commissari di gara dell’ANAC di cui all’articolo 78 del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n.
50.;

Considerato altresì che 
- questa  AORN  ha  tra  i  suoi  dipendenti  tecnici  esperti  ed  idonei  a  poter  ricoprire  il  ruolo  di

componenti  della  Commissione  giudicatrice  relativa  alla  procedura  di  gara  in  oggetto,  ai  sensi
dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023;  

- a  seguito  di  richiesta,  ing.  Carmine  Romano,  arch.  Roberto  Nero  e  l’arch.  Valerio  Scozzafava,
dipendenti di questa AORN ed appartenenti alla UOC Ingegneria Ospedaliera: hanno dato piena
disponibilità a ricoprire il ruolo di componente di Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del
D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

Visto

- il D.Lgs. vo 36/2023 Codice Appalti;
- il D. Lgs.vo 209/2024 Correttivo Codice degli Appalti;
- Il Decreto-Legge 21 maggio 2025, n. 73 “D.L. Infrastrutture”
- Il regolamento Aziendale di Amministrazione e Contabilità in vigore;
- Il Regolamento per l’accreditamento, valutazione, funzionamento e gestione dell’Albo dei

fornitori per lavori e servizi di ingegneria ed architettura;
- La  delibera  n.  48  del  09/09/2025  relativa  alla  disciplina  delle  deleghe  all’esercizio;  di

funzioni di gestione ai dirigenti;
Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- il D.P.R. 207/10 per la parte in vigore;  

Attestata
la  conformità  del  presente  atto  alle  norme sul  trattamento dei  dati  di  cui  al  D.lgs.  196/2003,  così  come
integrato con le  modifiche prodotte  dal  D.lgs.  101/2018 per  l’adeguamento della  normativa nazionale  al
Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni previste dalla legge 27 dicembre 2019 n.
160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, anche con riferimento alla loro
“diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso gli eventuali allegati, destinato
alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei
modi di legge;

PROPONE
Per tutto quanto in premessa, che qui si intende riportato ed approvato, di: 
1. nominare:

1. Di nominare, quali componenti della Commissione di gara, per la valutazione delle offerte pervenute,
relativa alla procedura di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.,:   

 l’ing. Carmine Romano in qualità di Presidente, 
 l’arch. Roberto Nero in qualità di componente di commissione di gara,
 l’arch. Valerio Scozzafava in qualità di componente di commissione di gara;

2. Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge; 
3. Di  rendere  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  vista  l’urgenza  nel  procedere  alla  fase  di

aggiudica della procedura in oggetto;

Il Direttore U.O.S. Gestione Tecnico –
Amministrativa dei servizi appaltati
Dr.ssa Maria Antonietta Amorosa

IL DIRETTORE
U.O.C. INGEGNERIA OSPEDALIERA

Arch. Antonio Rocchio

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Gennaro Volpe
individuato con D.G.R.C. n. 591 del 06/08/2025

immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 109 del 08/08/2025
Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC Ingegneria Ospedaliera arch.
Antonio Rocchio

     Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:

     Il Direttore Sanitario              Dr. Vincenzo Giordano  (f.to digitalmente) 
    
 Il Direttore Amministrativo   Avv. Chiara Di Biase  (f.to digitalmente)

DELIBERA
per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

nominare,  quali  componenti  della  Commissione di  gara,  per  la  valutazione delle  offerte  pervenute,
relativa alla procedura di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.,:   

 l’ing. Carmine Romano, dipendente di questa AORE in qualità di Presidente, 
 l’arch. Roberto Nero in qualità di componente di commissione di gara,
 l’arch. Valerio Scozzafava in qualità di componente di commissione di gara;

trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge; 
rendere il presente atto immediatamente eseguibile, vista l’urgenza nel procedere alla fase di aggiudica
della procedura in oggetto;

Il Direttore Generale 
              Dr. Gennaro Volpe

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2025-10-21T10:50:46+0200
	PASQUALE CECERE




